[image: Untitled-1]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ
 КОМСОМОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	155150, Ивановская область, г.Комсомольск, ул.50 лет ВЛКСМ, д.2, ИНН 3714002224,КПП 371401001,
ОГРН 1023701625595, Тел./Факс (49352) 4-11-78, e-mail: admin.komsomolsk@mail.ru

«
	24
	»
	июля
	2024   г.  №
	[bookmark: _GoBack]194

О внесении изменений в постановление Администрации Комсомольского муниципального района от 30.12.2011г №937 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда Администрации Комсомольского муниципального района»

В соответствии с  Федеральным законом от 30.01.2024 года N 5-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон «О защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Комсомольского муниципального района Ивановской области с целью урегулирования вопросов расходов средств резервного фонда, Администрация Комсомольского муниципального района Ивановской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Администрации Комсомольского муниципального района Ивановской области от 30.12.2011 г. № 937 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда Администрации Комсомольского муниципального района», следующие изменения:
1.1. Приложение №1 к постановлению изложить в новой редакции, согласно Приложению, к данному постановлению.
	2.	Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Комсомольского муниципального района, руководителя аппарата Шарыгину И.А.
	3. Опубликовать настоящее Постановление в Вестнике нормативных правовых актов органов местного самоуправления Комсомольского муниципального района и разместить на официальном сайте Администрации Комсомольского муниципального района Ивановской области.
[bookmark: sub_4]	4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава Комсомольского
муниципального района:                                         О.В. Бузулуцкая

Приложение
к постановлению Администрации
Комсомольского муниципального района
от_______________№______

Приложение №1
К постановлению Администрации
Комсомольского муниципального района
от 30.12.2011 г. №937

Положение
О порядке расходования средств резервного фонда Администрации Комсомольского муниципального района

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со ст. 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет порядок расходования средств резервного фонда администрации Комсомольского муниципального района (далее - резервный фонд).
2. Резервный фонд создается для финансового обеспечения непредвиденных расходов на проведение мероприятий, не предусмотренных в бюджете Комсомольского муниципального района на соответствующий финансовый год (далее - бюджет района) и не имеющие регулярного характера.
3. Размер резервного фонда определяется решением Совета Комсомольского муниципального района о бюджете Комсомольского муниципального района на соответствующий финансовый год.
4. Главным распорядителем бюджетных средств резервного фонда является Администрация Комсомольского муниципального района Ивановской области.
5. Средства резервного фонда направляются на финансовое обеспечение, которое при формировании и утверждении бюджета района нельзя предвидеть, в том числе:
- на проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы, связанные с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций;
- на оказание гражданам, пострадавшим в чрезвычайной ситуации или при пожаре, единовременной материальной помощи в размере, не превышающем величину прожиточного минимума в Ивановской области на душу населения, установленного в соответствующем порядке на момент обращения;
- на возмещение расходов, связанных с проведением экспертизы ущерба от чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий, пожаров;
- на проведение неотложных восстановительных работ на объектах муниципальной собственности Комсомольского муниципального района и Комсомольского городского поселения (включая разработку проектно-сметной документации, расчет сметной стоимости данных работ).
- на финансовое обеспечение расходов, связанных с ликвидацией чрезвычайных ситуаций;
- при введении режима повышенной готовности.
Средства из Резервного фонда могут выделятся юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг в виде субсидий на финансовое обеспечение (возмещение) затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг при ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, а также ликвидации угрозы возникновения чрезвычайной ситуации в порядке, установленном Администрацией Комсомольского муниципального района Ивановской области
Использование средств резервного фонда на иные цели не допускается.
5.	Решение о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда на мероприятия, связанные с ликвидацией последствий стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций, принимаются главой Администрации Комсомольского муниципального района на основании представления Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Комсомольского муниципального района (далее КЧС и ОПБ).
	В отдельных случаях решения о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда на финансовое обеспечение других непредвиденных расходов, не предусмотренных в бюджете Комсомольского муниципального района, могут приниматься главой Администрации Комсомольского муниципального района на основании ходатайств руководителей структурных подразделений Администрации Комсомольского муниципального района и учреждений Комсомольского муниципального района.
Бюджетные ассигнования из резервного фонда выделяются на финансирование мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в границах Комсомольского муниципального района.
6. Финансирование мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – чрезвычайные ситуации) из резервного фонда производится в тех случаях, когда угроза возникновения или возникшая чрезвычайная ситуация достигла таких масштабов, при которых собственных средств организаций, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, страховых фондов и других источников недостаточно для ее предупреждения и (или) ликвидации.
Возмещение расходов бюджета Комсомольского муниципального района, связанных с предупреждением и ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций, произошедших по вине юридических или физических лиц, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
При обращении к главе Комсомольского муниципального района о выделении средств из резервного фонда организации, юридические лица, индивидуальные предприниматели должны указывать данные о количестве погибших и пострадавших людей, размере материального ущерба, размере выделенных и израсходованных на ликвидацию чрезвычайной ситуации средств, а также следующие документы по формам, утвержденным, КЧС и ОПБ:
-	смету-заявку потребности в денежных средствах на оказание помощи в ликвидации чрезвычайных ситуаций, последствий стихийных бедствий, проведении аварийно-восстановительных работ;
-	акт обследования объекта, поврежденного в результате чрезвычайной ситуации;
-	основные сведения об объекте, поврежденном в результате чрезвычайной ситуации.
Обращение, в котором отсутствуют указанные сведения, возвращается без рассмотрения.
7. По поручению главы Комсомольского муниципального района КЧС и ОПБ рассматривает возможность выделения средств из резервного фонда и вносит предложения в месячный срок со дня соответствующего поручения.
8. Граждане, пострадавшие в результате чрезвычайной ситуации, не позднее 3-х дней с момента возникновения чрезвычайной ситуации обращаются с ходатайством об оказании материальной помощи в КЧС и ОПБ поселения, на территории которого они проживают. При отсутствии у поселения возможности оказать единовременную материальную помощь, глава поселения обращается в КЧС и ОПБ Комсомольского муниципального района с ходатайством об оказании материальной помощи из средств резервного фонда Комсомольского муниципального района. Вместе с ходатайством предоставляются:
- решение КЧС и ОПБ о факте чрезвычайной ситуации;
- справка о пожаре;
- акт обследования объекта, поврежденного в результате чрезвычайной ситуации;
- справку о составе семьи;
- обоснование размера единовременной материальной помощи.
9. По результатам рассмотрения обращения председатель КЧС и ОПБ направляет Главе Комсомольского муниципального района решение Комиссии с предложением о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда или с отказом в выделении средств согласно решению Комиссии по ЧС и ОПБ.
При отсутствии или недостаточности средств резервного фонда глава Комсомольского муниципального района вправе обратиться в установленном порядке в Правительство Ивановской области с просьбой о выделении средств из резервного фонда Правительства Ивановской области для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
10. Основанием для выделения средств из резервного фонда является распоряжение Администрации Комсомольского муниципального района, в котором указывается размер ассигнований и их целевое расходование.
На основании муниципального правового акта Администрации Комсомольского муниципального района Финансовое управление вносит изменения в сводную бюджетную роспись путем уменьшения ассигнований по подразделу «Резервные фонды» с отражением выделяемых ассигнований в соответствии с ведомственной структурой расходов бюджета Комсомольского муниципального района, учитывая направление расходования денежных средств.
13.	КЧС и ОПБ осуществляет контроль за расходованием выделенных средств на проведение мероприятий, связанных с ликвидацией чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий.
14.     Главные распорядители средств бюджета района, в распоряжение которых выделяются средства резервного фонда, несут ответственность за целевое использование средств в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, и в течение 30 календарных дней после проведения соответствующих мероприятий представляют в Администрацию отчет об использовании выделенных из резервного фонда средств (приложение к настоящему Порядку).
При неполном использовании средств, выделенных из резервного фонда, экономия не может быть направлена на другие цели и подлежат возврату в бюджет Комсомольского муниципального района в течении текущего финансового года.
15. Учет использования ассигнований резервного фонда осуществляет Администрация Комсомольского муниципального района.
16.	Администрация Комсомольского муниципального района ежеквартально информирует Совет Комсомольского муниципального района о расходовании бюджетных ассигнований резервного фонда.
17.	Финансирование плановых мероприятий по восстановлению объектов экономики и территорий, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций, осуществляются за счет собственных средств организаций, средств соответствующих бюджетов и других источников.
18.	В случае если к концу текущего финансового года средства резервного фонда не использованы в полном объеме, комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Комсомольского муниципального района в первой декаде предпоследнего месяца финансового года направляет Главе Комсомольского муниципального района предложения по использованию указанных денежных средств на проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций.

Приложение 1
к Порядку расходования
 средств резервного фонда
Администрации
Комсомольского муниципального района

Отчет
 о целевом расходовании средств резервного фонда Администрации Комсомольского муниципального района

	Главный распорядитель
	Раздел, подраздел
	Целевая статья
	Вид расходов
	КОСГУ
	Направление расходования средств
	Основание для выделения средств- распоряжение Администрации Комсомольского муниципального района
	Кассовые расходы
	Остаток (руб.)
	Примечание (*)

(*) – В случае неполного расходования средств резервного фонда указать причину

Руководитель_____________________         ____________________
                                   (подпись)                       (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер_____________________         ____________________
                                            (подпись)                       (расшифровка подписи)

Дата  «______»______________20___г.

image1.jpeg